dengan judul Dari Puncak Bagdad; Sejarah Dunia Versi Islam, (Cet. I, Jakarta: Penerbit Zaman, 2010), h. 65-

73.
2Lihat secara seksama isi piagam Madinah dalam Ibn Hisyām, Al-Sīrah al-Nabawiyyah, Tahqīq: Musṭafa

al-Saqa’, Jilid 1, (Mesir: Musṭafa al-Bābi al-Hilyi, Cet. 2, 1375 H/ 1955 M), h. 501. Lihat juga dalam:

Saifurrahman al-Mubarakfury, Sīrah Nabawiyyah, (Jakarta: Pustaka al-Kausar, Cet. 19, 2005), h. 255.
3 Lihat, Munawir Sjadzali¸ Islam dan Negara, (Cet. V; Jakarta: UI Press, 1993), h. 8-20.
4 Meski demikian sebagian kalangan menilai bahwa pemberian suku Najran tersebut bukanlah jizyah

melainkan pemberian dalam bentuk sedekah; Lebih lanjut lihat: Hamka Haq, Islam Rahmah untuk Bangsa, (Cet.

I; Jakarta: PT. Wahana Semesta Intermedia; 2009), h. 226-227.
5 Yusuf al-Qarḍāwi, Ghair al-Muslimīn fī al-Mujtama’ al-Islāmiy, (Kairo: Maktabah Waḥbah, Cet. ke-3,

1413 H/ 1992 M), 7.

pemberian jaminan keamanan atas diri, harta serta kebebasan melakukan ajaran

ajaran agama mereka dalam lapangan privat.10 Hal senada juga dikemukakan oleh

6 Muhammad Murtaḍa al-Husaini al-Zabidi, Tāj al-‘Arūs min Jawāhir al-Qāmūs, Jilid 28, (Kuwait:

Ḥukūmah al-Kuwait, 1385 H/ 1965 M), h. 40.
7 Ibn Manżūr, Lisān al-‘Arab, Jilid 3, (Kairo: Dār al-Ḥadīṡ, 2003),h. 523.
8 Al-Ṭāhir Ahmad al-Zawi, Al-Qāmūs al-Muhīṭ , Jilid 2, (Saudi: Dār ‘Alam al-Kutub li al-Nasyr wa al-

Tawzī’, 1417H/1996M), h. 268.
9 Hans Wehr,. English Arabic Language Dictionaries. (Itacha New York: Spoken Language Service, Inc.

1976), h. 312
10 Abdullahi Ahmed An-Naim,. Islam dan Negara Sekuler: Menegosiasikan Masa Depan Syariah.

(Bandung: Mizan, 2007) h.